
 

d

p

M

E

c

d

lo

E

e

d

a
   
1 
co

To

os mil v

 

VIS

promovid

Martínez

Electora

uarta 

enomin

os partid

Encuent

en la me

 

I. 

emanda

advierten
             
Asunto an

oncluida el

luca de

veinte1. 

STOS, 

do por M

z a fin d

l del Es

regidur

nada “Ju

dos Ve

ro Soci

encionad

Antece

a y de 

n los sig
             

nalizado y
l inmediato

e Lerdo,

 

para re

María F

de impu

stado de

ía de 

untos H

rde Eco

al Hida

da entid

edentes

las co

guientes
             

y resuelto 
o día 15. 

JUICIO
LOS 
ELECT
 
EXPE
 
ACTO
ACOS
MART
 
AUTO
TRIBU
DE HI
 
MAGIS
DAVID
 
SECR
TREJO

 Estado

esolver 

Fernand

ugnar la

e Hidalg

la pla

Haremos

ologista

lgo par

dad fede

R

s. De l

onstanci

s:  
 
en Sesión

O PAR
D

TORAL

DIENTE

ORAS: M
STA Y
TÍNEZ 

ORIDAD
UNAL E
DALGO

STRAD
D AVAN

RETARIO
O 

 

o de Mé

los aut

a Góme

as sente

go, rela

anilla 

s Histor

a de Mé

ra integ

erativa.

ESULT

la narra

as que

n Pública 

RA LA
ERECH

LES DE

ES: ST-

MARÍA 
Y ANA

D 
ELECTO
O 

DO PON
NTE JUÁ

O: GE

éxico, a 

tos del 

ez Acos

encia e

acionada

de la 

ria en H

éxico, d

rar el M

TANDO

ación d

e obran 

por videoc

A PROT
HOS 
L CIUD

-JDC-18

FERNA
A ISA

RE
ORAL D

NENTE:
ÁREZ 

ERARDO

quince

juicio c

sta y An

emitida 

a con e

candid

Hidalgo”

del Trab

Municipi

de los 

en el 

conferenci

TECCIÓ
POL

DADANO

88/2020

ANDA G
ABEL 

SPONS
DEL ES

: ALEJA

O SÁ

e de oct

citado a

na Isabe

por el T

el registr

datura 

, integra

bajo, Mo

o de M

hechos

expedie

a de 14 d

ÓN DE
LÍTICO-
O 

0 

GÓMEZ
PEREA

SABLE:
STADO

ANDRO

NCHEZ

ubre de

al rubro,

el Perea

Tribuna

ro de la

común

ada por

orena y

Metepec,

s de la

ente se

de octubre

E 
-

Z 
A 

: 
O 

O 

Z 

e 

, 

a 

l 

a 

n 

r 

y 

, 

a 

e 

e 



 
 
 
ST-JDC-188/2020  

2 

 

1. Inicio del proceso electoral local 2019-2020. El quince 

de diciembre de dos mil diecinueve, dio inicio el proceso electoral 

en el Estado de Hidalgo para renovar a los integrantes de los 

ayuntamientos. 

 

2. Aprobación de convenio de candidatura común. El 

veinticinco de marzo, el IEEH aprobó el convenio de candidatura 

común que celebraron los partidos Verde Ecologista de México, 

del Trabajo, Morena y Encuentro Social Hidalgo, mediante 

acuerdo IEEH/CG/R/002/2020. 

 

3. Suspensión del proceso electoral. El uno de abril, con 

motivo de la declaración de emergencia sanitaria causada por la 

epidemia provocada por la enfermedad generada por el virus 

SARS-CoV2 (COVID-19), el Instituto Nacional Electoral2 

determinó ejercer su facultad de atracción para el efecto de 

suspender temporalmente el desarrollo de los procesos 

electorales de Coahuila e Hidalgo (INE/CG83/2020); el cuatro de 

abril, el Consejo General del Instituto Estatal Electoral de Hidalgo 

aprobó el acuerdo IEEH/CG/026/2020 por el que declaró 

suspendidas las acciones, actividades y etapas del proceso 

electoral local de su competencia. 

 

4. Reanudación del proceso electoral. El treinta de julio el 

INE aprobó la reanudación de las actividades del proceso 

electoral (INE/CG170/2020); y por su parte el instituto electoral 

local mediante acuerdo de rubro IEEH/CG/030/2020, aprobó la 

modificación del calendario electoral. relativo al proceso 2019-

2020. 

 

                                            
2 En adelante INE 



 
 
 

 
 

 

a

e

c

s

A

p

J

la

H

p

c

E

id

d

a

H

o

G

p

re

p

d

5. 

acuerdo 

el plazo

andidat

 

6. 

eptiemb

Acuerdo

presenta

untos H

 

7. 

as actor

Hidalgo, 

político e

andidat

 

8. 

Electora

dentifica

emanda

artículo 

Hidalgo, 

 

9. 

octubre s

General 

poder J

esolució

primero 

e su pu

 

Regis

con el 

o para

turas an

Acuerd

bre el 

 IEEH/

adas po

Haremos

Impugn

ras prom

juicio c

electora

tura a la

Acto 

l del E

ado con

a porqu

353, fr

ya que

Reanu

se publ

8/2020

udicial 

ón de to

transito

ublicació

tro de

calenda

a que 

nte el In

do de 

Instituto

/CG/057

or los p

s Histor

nación 

moviero

ciudada

al de se

a regidu

impug

Estado 

n la cla

ue se a

racción 

e resultó

dación 

icó en e

0 de la

de la 

odos los

orio se d

ón.  

e cand

ario alud

los pa

stituto E

registr

o Estat

7/2020 

partidos 

ria en H

ante e

on ante 

no para

r votada

ría cuar

nado. 

de Hid

ave TE

actualiz

IV de

ó ser ext

de res

el Diario

a Sala 

Federa

s medio

dispuso

3 

idatura

dido, el 

artidos 

Estatal E

ro de c

tal Elec

sobre 

político

idalgo.

el tribun

el Trib

a impug

as al no

rta del a

El och

dalgo r

EEH-JD

zó la ca

el Códig

temporá

solucio

o Oficial

Superio

ación, 

os de im

o que en

as ante

diecinu

solicita

Electora

candida

ctoral d

el regi

os de l

nal loc

bunal El

nar la v

o haber 

ayuntam

ho de 

resolvió

C-265/2

ausal d

go Elec

ánea.  

ones or

l de la F

or del T

por el 

mpugna

ntra en 

ST-

e la a

ueve de

aran e

al de Hid

aturas.

de Hida

stro de

a cand

al. El d

ectoral 

violación

sido re

miento d

octubre

ó el jui

2020, d

de impr

ctoral d

rdinaria

Federac

Tribuna

que s

ación, en

vigor a

-JDC-18

autorida

e agosto

el regis

dalgo. 

 El cua

algo em

e candi

idatura 

dos de 

del Est

n a su d

gistrada

de Mete

e, el T

cio ciu

desecha

roceden

del Esta

as. El tr

ción el A

l Electo

se rean

n cuyo 

al día si

88/2020

ad. De

o venció

stro de

atro de

mitió e

daturas

común

octubre

tado de

derecho

as en la

pec. 

Tribuna

dadano

ando la

ncia de

ado de

rece de

Acuerdo

oral de

nuda la

artículo

iguiente

0 

e 

ó 

e 

e 

l 

s 

n 

e 

e 

o 

a 

l 

o 

a 

l 

e 

e 

o 

l 

a 

o 

e 



 
 
 
ST-JDC-188/2020  

4 

II. Juicio para la protección de los derechos político-

electorales del ciudadano. Disconformes con el fallo precitado, 

el doce de octubre promovieron su juicio ciudadano. 

 

1. Integración de expediente y turno a ponencia. El 

catorce de octubre se recibieron en la Sala Regional las 

constancias del juicio; la magistrada presidenta ordenó la 

integración del expediente ST-JDC-188/2020, y lo turnó a la 

ponencia del magistrado Alejandro David Avante Juárez. 

 

2. Sustanciación. En su oportunidad, el Magistrado 

Instructor radicó el juicio en la Ponencia a su cargo, admitió la 

demanda y declaró cerrada la instrucción, por lo que el expediente 

quedó en estado de resolución. 

C O N S I D E R A N D O  

PRIMERO. Jurisdicción y competencia. El Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación ejerce jurisdicción y 

esta Sala Regional Toluca es competente para conocer y resolver 

este juicio, promovido para impugnar la sentencia emitida por el 

Tribunal Electoral del Estado de Hidalgo en el expediente TEEH-

JDC-265/2020; actos y entidad federativa que pertenece a la 

circunscripción donde esta Sala Regional ejerce competencia. 

 

Lo anterior, de conformidad con lo previsto en los artículos 

41, párrafo tercero, base VI, párrafo primero; 94, párrafo primero, 

y 99, párrafos primero, segundo y cuarto, fracción V, de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1°, 

fracción II; 184; 185; 186, fracción III, inciso c); 192, párrafo 

primero, y 195, fracción IV, de la Ley Orgánica del Poder Judicial 

de la Federación, así como 1, 3, párrafos 1 y 2, inciso c); 4, 6, 



 
 
 

 
 

 

p

in

Im

re

p

c

c

n

re

c

e

Im

v

a

m

y

e

v

1

M

   
3 

párrafo 

nciso b

mpugna

 

SE

eúne lo

párrafo 

ontinua

 

a) 

onsta s

otificac

esponsa

ausan. 

 

b) 

en el ar

mpugna

 

Al 

iernes 

accionan

mismo m

 

c) 

a que s

en defe

ulnerad

, inciso

Medios. 

 

             
En adelant

1, 79, p

b), de 

ación en

EGUNDO

os requi

1, 79 y

ación. 

Forma

su firma

iones; 

able, as

Oportu

rtículo 8

ación en

respect

nueve 

ntes pre

mes, por

Legitim

se trata 

ensa de

do, dand

o a), 13,

             
te, Ley de 

párrafo 

la Ley

n Materi

O. Req

sitos pr

y 80, d

a. En e

a autógr

se pre

sí como

unidad.

8, de la

n Materi

to, la se

de oc

esentaro

r lo que

mación.

de ciud

e un d

do con e

, párrafo

             
Medios. 

2, 80, 

y Gen

a Electo

quisitos

revistos

e la Le

ella se 

rafa; se 

ecisa e

o los he

 Fue p

a Ley G

a Electo

entencia

ctubre 

on su e

 resulta

. El juic

adanas

derecho 

ello, cum

o 1, inc

 

5 

párrafo

eral de

oral3. 

s de p

s en los

ey de M

señala 

indica 

el acto 

echos y 

resenta

General

oral. 

a reclam

de dos

escrito 

a oportu

cio fue p

s que ac

polític

mplimie

ciso b) y

o 1, inci

el Siste

rocedib

s artícul

Medios,

el nom

el dom

impug

agravio

ada den

l del Si

mada se

s mil v

de imp

na.  

promovi

cuden a

co elect

nto a lo

y 79, pá

ST-

so f) y 

ema d

bilidad.

los 7, p

 como 

mbre d

icilio pa

nado y

os que 

ntro del 

istema 

 notificó

veinte, 

pugnació

ido por 

a esta in

toral qu

os artícu

árrafo 2

-JDC-18

83, pá

e Med

. La de

párrafo 

se exp

e las a

ara oír y

y la au

afirman

plazo p

de Med

ó por cé

en ta

ón el d

parte le

nstancia

ue con

ulos 12, 

2, de la 

88/2020

árrafo 1,

dios de

emanda

2, 8, 9,

plicita a

actoras,

y recibir

utoridad

n se les

previsto

dios de

édula, e

nto las

oce de

egítima,

a federa

nsideran

párrafo

Ley de

0 

, 

e 

a 

, 

a 

, 

r 

d 

s 

o 

e 

l 

s 

l 

, 

l 

n 

o 

e 



 
 
 
ST-JDC-188/2020  

6 

d) Interés jurídico. Este requisito se cumple, toda vez que 

las actoras fueron quienes promovieron el juicio ciudadano local 

de la que derivó la sentencia impugnada; por ende, tienen interés 

jurídico para controvertirla. 

 

e) Definitividad. Para combatir el acto reclamado no se 

prevé en la legislación del Estado de Hidalgo, algún medio que 

debiera agotarse antes de acudir ante esta instancia federal, y 

que resulte eficaz para obtener su modificación o revocación, por 

lo que este requisito se estima colmado. 

 

CUARTO. Estudio de fondo4. Las actoras manifiestan que 

la sentencia impugnada les causa agravio porque al desechar su 

demanda, las dejó en completo estado de indefensión porque no 

se analizó que las candidatas a la cuarta regiduría postuladas por 

el Partido del Trabajo en candidatura común, al Ayuntamiento de 

Metepec, Hidalgo, no cumplen con el requisito de residencia, en 

los términos previstos por la normativa electoral local. 

 

Tal circunstancia, en su concepto, convalida un hecho ilegal 

en perjuicio de la población del Municipio. 

 

Esta Sala Regional considera que el agravio es inoperante, 

porque las actoras no controvierten en forma alguna la razón del 

desechamiento de su demanda. 

 

                                            
4 La interpretación y análisis de lo pretendido por la parte actora se hace atendiendo a los 
parámetros contenidos en el texto de la jurisprudencia 4/99 de rubro MEDIOS DE 
IMPUGNACIÓN EN MATERIA ELECTORAL. EL RESOLUTOR DEBE INTERPRETAR EL 
OCURSO QUE LOS CONTENGA PARA DETERMINAR LA VERDADERA INTENCIÓN DEL 
ACTOR, la cual puede consultarse en Justicia Electoral. Revista del Tribunal Electoral del 
Poder Judicial de la Federación, Suplemento 3, Año 2000, página 17. 
 



 
 
 

 
 

 

T

b

h

d

o

e

m

o

re

c

s

p

c

M

s

c

a

la

c

re

1

En

Tribunal 

base de 

 

De

echos m

emanda

obstante

expusier

manera o

 

Sin

omiten e

esponsa

orrecta 

u prese

 

Es

presunta

andidat

Municipio

eguimie

 

En

iudadan

agravios

as acto

onsider

eiterar lo

 

Al 

9/2012 

 efecto

respon

que la p

e mane

más ben

a transc

e, la p

ran algu

oportun

n emba

expresa

able no

o que 

entación

to es, a

a irregu

tas reg

o de M

ento de 

 ese c

no ope

s, no se

oras p

raciones

os plant

caso, 

(9a.) d

o, de la

sable d

present

ra dest

néficos

currió d

presenta

una razó

na. 

argo, en

r argum

o llevó 

omitió a

n extem

a pesar 

ularidad 

gistrada

Metepec

natural

contexto

re la s

e traduc

para co

s suste

teados 

se con

e la Pri

a senten

esechó

taron de

tacada 

para la

el dieci

aron ha

ón exce

n su de

mento al

a cabo

analizar

poránea

de tene

de los

as para

c, Hidal

eza pen

o, la c

suplenci

ce en su

ontrove

entadas 

en esa 

nsidera

mera S

7 

ncia im

ó la dem

e maner

razonó 

s actora

ocho al

asta el 

epcional

emanda

guno pa

o el cóm

r alguna

a. 

er ese d

s docum

a acred

go, inv

nal a es

circunst

ia ante

ustituir 

rtir tod

por e

instanc

 aplica

Sala de 

pugnad

manda d

ra extem

que, a

as, el pl

l veintiu

dos d

l que les

a en es

ara dem

mputo 

a circun

deber, s

mentos 

ditar s

vocando

se hecho

tancia d

e la def

la carga

das y 

el tribun

cia. 

able la 

la Supr

ST-

da se a

e las ac

mporáne

aun con

azo par

uno de s

de octu

s impidi

ste juici

mostrar 

del plaz

stancia

se limita

presen

su resid

o la nec

o.    

de que

ficiente 

a proce

cada 

nal y n

jurispr

ema Co

-JDC-18

advierte 

ctoras, s

ea. 

nsideran

ra prese

septiem

ubre, s

iera hac

io, las 

que el T

zo de 

 que jus

an a re

ntados 

dencia 

cesidad

e en e

expres

esal que

una 

no limit

udencia

orte de 

88/2020

que e

sobre la

ndo los

entar su

mbre; no

sin que

cerlo de

actoras

Tribuna

manera

stificara

iterar la

por las

en e

d de un

el juicio

sión de

e tienen

de las

tarse a

a 1a./J

Justicia

0 

l 

a 

s 

u 

o 

e 

e 

s 

l 

a 

a 

a 

s 

l 

n 

o 

e 

n 

s 

a 

. 

a 



 
 
 
ST-JDC-188/2020  

8 

de la Nación, de rubro “AGRAVIOS INOPERANTES. SON 

AQUELLOS QUE NO COMBATEN TODAS LAS 

CONSIDERACIONES CONTENIDAS EN LA SENTENCIA 

RECURRIDA.”5 

 

Finalmente, aun cuando no se cuenta con la constancia de 

retiro de la cédula del trámite de Ley, al estar transcurriendo el 

plazo para que comparezcan terceros interesados, dada la 

urgencia de resolver este asunto y el sentido de la sentencia, que 

no afecta intereses de terceros, se considera posible resolverlo en 

esas circunstancias. 

 

En atención a lo anterior, se ordena que, una vez que se 

reciban las constancias referidas, sean glosadas al expediente. 

 

6. Decisión. 

 

Al resultar inoperantes los agravios, lo procedente es 

confirmar la sentencia impugnada. 

 

Por lo expuesto y fundado, se: 

 

RESUELVE: 

 

ÚNICO. Se confirma la sentencia impugnada. 

 

NOTIFÍQUESE, por correo electrónico a las actoras y al 

Tribunal Electoral del Estado de Hidalgo, y por estrados, tanto 

físicos como electrónicos, a los demás interesados, los cuales 

son consultables en la dirección de internet 

                                            
5 Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena Época, Libro XIII, octubre de 
2012, Tomo 2. 



 
 
 

 
 

 

h

 

2

Im

R

F

tr

a

a

e

o

e

o

ju

lo

 

a

In

ju

 

m

T

c

S

 

E
e
co

https://w

Lo 

26, 27, 

mpugna

Reglame

Federac

ransitori

aprobado

atención

este Trib

organism

electoral

objeto d

urisdicci

ocales, s

As

acuerdo 

nternet. 

 

En

urisdicci

As

magistra

Tribunal 

orrespo

Secretar

Este docu
lectrónica
on los nu

www.te.

anterio

28 y 2

ación e

ento Inte

ión; así

io SEG

o por l

n al Con

bunal co

mos pú

les loca

de que 

ional re

se lleve

imismo

en la 

 

 su o

ional de

í, por u

ada y lo

Elect

ondiente

rio Gene

umento e
as certifi
umerales

.gob.mx

or, de co

29 de la

en Mat

erno de

í como l

GUNDO

la Sala 

nvenio d

on el In

úblicos 

ales el o

las com

ealice a 

en a cab

, hágas

página

oportunid

e esta S

unanim

os magi

oral d

e a la Q

eral de A

es una r
cadas, e

s segundo

x/ESTR

onformid

a Ley G

teria E

el Tribun

a fracci

O, ambo

Super

de Cola

nstituto 

locales

ocho de 

municac

dichas

bo por c

se del 

a que t

dad, re

Sala Reg

midad de

istrados

del Pod

Quinta C

Acuerdo

represent
el cual tie
o y cuart

9 

RADOS/

dad con

General

Electoral

nal Elec

ión XIV,

os, del

rior de 

aboració

Naciona

s y lo

diciemb

ciones 

 autorid

correo e

conoci

tiene es

emítase

gional, c

e votos

s que in

der Ju

Circunsc

os, quie

tación gr
ene plen
to del Acu

/Home/

n lo disp

l del Si

l; 94, 

ctoral de

, y párra

l Acue

este T

ón Instit

al Elect

s trein

bre de d

procesa

dades e

electróni

imiento 

ste órg

e el ex

como as

s, lo ac

ntegran 

udicial 

cripción

en autor

ráfica au
a validez
uerdo Ge

ST-

/Index?

puesto e

istema 

95, 98

el Pode

afo seg

rdo Ge

ribunal,

tucional

toral, lo

ta y d

dos mil 

ales qu

electora

co. 

públic

gano ju

xpedien

sunto co

ordaron

la Sala

de la

n Plurino

riza y da

utorizada 
z jurídica
eneral de

-JDC-18

?IdSala=

en los a

de Med

8 y 1

er Judici

undo de

eneral 

 así co

 celebra

s treinta

dos trib

catorce

e este 

les, nac

co el p

risdiccio

nte al 

oncluido

n y firm

a Regio

a Fede

ominal, 

a fe. 

mediant
a de con
e la Sala 

88/2020

=ST. 

artículos

dios de

01 de

ial de la

el punto

4/2020,

omo en

ado por

a y dos

bunales

e, con e

órgano

cional y

presente

onal en

archivo

o. 

maron la

onal de

eración,

ante e

te firmas
nformidad

Superior

0 

s 

e 

l 

a 

o 

, 

n 

r 

s 

s 

l 

o 

y 

e 

n 

o 

a 

l 

, 

l 

s 
d 
r 



 
 
 
ST-JDC-188/2020  

10 

del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 3/2020, por el que 
se implementa la firma electrónica certificada del Poder Judicial de la 
Federación en los acuerdos, resoluciones y sentencias que se dicte con 
motivo del trámite, turno, sustanciación y resolución de los medios de 
impugnación en materia electoral. 

 

 

 


